122

5 Postquam ergo Respublica istius primum temeritate, deinde ignavia
in extremum illud periculum corruisset, superi tempus iam venisse
rati, quo perpetuam nobis insculperent favoris sui memoriam, omnia
mala quae tam prope cervicibus nostris imminebant, subito in
ipsum Tyranni caput averterunt, idque tam celeriter, ut citius nos
10 periculo liberatos esse, quam in periculo fuisse cognoverimus, ne nos
interim saltem potuisset discriminis tanti metus urgere. Quis
Tyrannum putasset, Iudices, reperto filii sui cadavere, in sese potius
quam in hanc urbem gladium fuisse versurum, nisi nostri studio
superi in propriam illum perniciem immissis ei Furiis, agitassent?
15 Itaque iam nunc videre mihi videor micantes latronis oculos, ob-
ducta supercilia, contractam frontem, genas pallentes, dentes stri-
dentes, labra tumentia. Denique qualem Pentheum describunt
Poetae, toto ore, toto vultu, suae prodentem mentis insaniam. Quum
primum ingressus filium reperiret occisum, quid illum fecisse, quid
20 clamasse suspicemur? quid aliud quam ut impium atque de-
mentem spurcissimo rictu insana in superos evomuisse convicia? O
Deorum iram, o numinum invidiam. Video caelites odii vestri signa:
video livoris atri vestigia. Nihil vobis vivit iniquius, nihil ambitiosius,
nihil inadvertius. Soli imperare, soli regnare vultis, nec satis propria
25 felicitate contenti, semper aliena tabescitis. Cur non mecum in
certamen descenditis? Cur ignavum insidiatorem filio summisistis?
Ille quisquis erat, cum Tyranno in certamen etiam ingredi non ausus
est: hoc certe saltem gaudeo, quod nemo se poterit Tyrannicidam
dicere, nemo Tyrannicidii praemium petere. Nemo enim Tyrannum
30 occidet hodie, nisi Tyrannus. Tyrannus ego hodie vel Diis invit
moriar. Huiusmodi ergo deliria quum blaterasset, in gladium tandem
amens ac furiosus incubuit. Tyrannus igitur Iudices istius gladio,
imo nec istius, quippe quem ante abiecerat, manu quidem suapte,

sed sola Deorum opera perfossus iacet. At nunc iste sibi cuius ibi
 nullae partes erant, primas vendicat. Itaque qui me sycophantam
 vocabas: vide obsecro, uter nostrum huic vitio propior est, ego ne,
 qui tecum hodie pro Republica superisque dimicans, praemium
 5 tamen nec victor postulo: an tu potius, qui desertor ac fugitivus,
 contendis tamen aliis, atque his quidem Diis vincentibus ipse tri-
 umphare? Desine, desine aliena virtute partam tibi arrogare vic-
 toriam. Desine Deorum in hanc urbem tam clarum obscurare
 beneficium. Desine Deorum laudibus obsistere, et ab hac temeraria
 10 petitione desiste. Quod si iste Iudices molestus esse perrexerit, vos
 tamen ipsam rem aequis lancibus expendite: Nam iste quid aliud,
 quam Tyrannum ut sibi caveret admonuit? Dii ne cavere sibi posset,
 ne insidiis amplius opus esset, effecerunt. Iste quid aliud quam gladio
 15 suo Tyrannum in nos omnes armavit? Dii gladium illum a nobis in
 Tyranni iugulum retorserunt. Iste quid aliud denique, quam univer-
 Sam urbem in summum periculum dementia sua coniecit? Dii
 corrigentes istius insaniam, discrimin illud subito in prosperrimam
 securitatem converterunt. Vos ergo Iudices per deos immortales
 20 obtestor: per deos huius charissimae libertatis, huius insperatae
 felicitatis autores, ne quod nobis deorum omnium consilio ac virtute
 successit, id uos unius hominis amentiae referri sinatis acceptum:
 neue hanc urbem unquam in deos liberatores tam ingratam esse,
 neue patiamini ut salutem suam debere se potius humanae temeritati
 25 quam deorum benignitati fateatur, quos ita demum sperare licet
 futuros semper huic urbi propitos, si nos eorum quae contulere
 memores, eos (uti aequum est) beneficiorum suorum recognoscamus
 autores. Alioqui si nos (quod absit) ingrati, quae ab illis pro-
 fecta sunt, in alios referamus, gratiamque superis debitam impenda-
 mus hominibus: vicissim hercle metuendum est: ne dii quoque suum
 30 erga nos favorem imminuant: ac Reipublicae nostrae curam, ut
 indignae quae ab illis curetur, abiiciant. Quamobrem ut aliquando
 finem dicendi faciam: quandoquidem iste peccavit officio: et bono
 animo male fecit: dii vero eius peccatum in commoda nostra ver-
 terunt: ac dii quidem coegerunt: sed se tamen Tyrannus interfecit:
 35 tum praemium qui coegere non petunt, petere autem qui peremit